ek Kk Republika e Kosoviis
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada — Government
Komuna e Drenasit
Drejtoria pér Administraté té Pérgjithshme
Zyra e Prokurimit

611-24-4758-5-2-1/C765

KONTRATE PUNE
KUSHTET E PERGITHSHME, TE VEGANTA DHE ANEKSET E NDERLIDHURA

TITULLL: Rregullimi dhe rrethimi i varresave né Drenas ¢dhe KOmoran
Numri identifikues 611-24-4745-5-2-1  Dati 01.08.2024 Nr.iarkivit: 900-— 3 F 46 %
NENI1  PALET NE MARREVESHJE
1. KOMUNA E DRENASIT - DRENAS, pérfaqésuar nga GEZIM HAJDINI, Zyrtar i Prokurimit { mé tutje “Punédhénés”}

2. Valdrini Sh.p.k, FEHMI LLADROVCI BLLOKU 7 BANESA 4, GLLOGOC, pérfaqésuar nga:
QENDRIM KURRUMELI - Drejtor ( me tutje “Kontraktues™)

NENI1: LENDA

Lénda ¢ kontratits duhet ti jeté keyerja e puneve nga Kontraktuesi n vijim: : Rregullimi dhe rrethimi i varresave né
Drenas dhe KOmoran

1.2 Kontraktuesi duhet t@ jelé ng pajtueshméri tié ploté me afatet e Kushteve t& Vecanta dhe té ancksit teknik [duke pérfshird &
giitha ndryshimet n@ variantin ¢ propozuar]

1.3 Vendi i pranimit t& punéve do 1é jetz: Rregullimi dhe rrethimi i varresave né Drenas dhe KOmoran
NENIZz KOHA E PERFUNDIMIT

(a) 2.1 Afati kohor p8r kryerje té punéve do 18 jeté: Sipas Planit dinamik. Operatori Ekonomik duhet & jeté nié gjendje
gadishmérie dhe sa heré q kiérkohet duhet té angazhohet me inxhinier 18 natyrave pérkatése né mbikqyrjen e projekteve dhe
né hartimin e projekteve dhe paramasave nga koha e léshimit t& urdhér blerjes nga ana e Autoritetit Kontrakiues,

22 Vendi i kryerjes sé punéve do té jeté: Rregullimi dhe rrethimi i varresave né Drenas dhe KOmoran

2.3 Vendi i kryerjes sé punéve do ¢ jeté né adresén e treguar n@ Ancksin 7 t& Dosjes sé Tenderit.
NENI3 CMIMI
3.1 Cmimi total i punéve duhet t€ jeté: 23,640.00 €; (Njézeté e Tremijé e Gjashiqindé e Katerdhjet# Euro.
NENI4 RADHITJA E DOKUMENTEVE TE KONTRATES SIPAS PRIORITETIT

Kontrata pérbithet nga dokumentet ¢ méposhime, sipas prioritetit:

(a) Marréveshja ¢ kontratis;

(b} Kushtet ¢ Veganta té Kontratés;

(c) Kushtet e Pirgjithshme té Kontratits;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke périshirié edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(3] {Procesverbali i mbledhjes informative/ vizitds se vendit)

Dokumentet e ndryshme qi e pirbéné kontratin konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén, dhe né rasle té paqgartisisé ose
divergjencis, ato duhet té lexohen sipas rendit t& prparésisé ni té cilin jané dhént mé sipér.

NENI5 KOMUNIKIMET
5,1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kang t8 béjné me kétd Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra ané dhe Ofruesit
té Shiérbimeve nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratéds dhe numrin e saj té identifikimit dhe duhet té& béhen me shkrim.
Komunikatat duhet t& dérgohen me postit, mesazh, telefaks, faks, email ose té dorézohen personalisht,

5.2 Nidse personi gé dirgon komunikatén kiirkon viértetim té pranimit té saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e tij. Sa heré g ka
afat té fundit pér pranimin e komunikatgs me shkrim, dérguesi duhet té kérkoj vértetim t& pranimit t& komunikatds sé tij. Né té giitha
rastet, dérguesi duhet t'i marré té gjitha masat e nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit tit tij

5.3 Kudo qe n¥ kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg niése specifikohet
ndryshe né njoftimin e tillg, pglgim, miratim, certifikaté apo vendim do té jeté nit formé té shkruar dhe falét "njoftoj", "vértetojd”,
“miratoj” ose"vendost “do tit shenohen né pérputhie me recthanat Neonié miratim, pajtim, certifikal@ ose vendimi i tillit nuk dubet 1@
mbahet apo vonohet pa arsye.



5.4 Kjo kontraté 8shté pérgatitur né gjuhet [Angleze] [Shqipe] iSerbe]! né tri crigjinale, dy origjinale pér Autoritetin Kentraktues dhe
njé origjinal pér Ofruesin e Shérbimeve

KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni 1 Pérkulizimet

1.1 “Kontraté” do 1¢ thoté marritveshje 1 lidhur ndérmiet Avtoritelit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig &shié shénuar né formularin e kontratés (&
nénshkruar nga palét, duke perfshiré 1 giitha shiojcat pér kété dhe t€ gjitha dokumentel ¢ inkorporuar me referencé né (é.

1.2 “Pung" konsiderohen 18 gjitha ato puné 1& cilat jané objekt i kontratés dhe (@ cilat Autoriteti Kontraktues kirkon qé té kryhen nga
kontrakuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje. struktura inxhinieringu civil, struktura té tjera
apo pjest & tyre.

1.3 “Kontraktuesi” #shié operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i cakiuar nié formularin e kontratés, i cili (1 cilér)
gshté palé né kontraté dhe &shid i obliguar (& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do (& maré shumén sipas marréveshjes me
kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit™ éshié njeriu i caktuar né kushtet e veganta & kontratés ( apo cilide njeri kompetent i autorizuar nga
Autoriteti Kontrakiues), i cili &shig pérgjegjiés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér t gjitha hollésité duhet Ui raportiojé
Autoritetit Kontraktues.

1.5*Cmimi Kontratés” do & thoté shuma gé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.
1.6 “Vendi i ndértimit” do té thoté vendi i caktuar pér kryerjen e puniéve té Kontraktuara,

1.7 “Pajisjer e kontraktuesit” do té thoté e 1@ makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera g€ nevojiten pér
kryerjen e puniéve t¢ kontrakiuara qé duhet 12 béhen sipas kentratéds,

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizalimet, llogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe & miratuara nga Autoriteti Konirakiues pér kryetjen e
punéve t¢ kontaktuara.

1.9 “KPK" do té thot# Kushiet e Pérgjithshme té Kontratés,
1,10 “KVK" do 1# thoié Kushiet e Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK c saktésojné cili @shté ligji gi i pércakion 1 gjitha ¢éshtjet gé nuk jané t& mbuluara né kontraié.

2.2 Kontrata dhe 1€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen ng gjuhgn ¢ specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t# jetd valid vetém nise ka marriéveshje 18 shkruar pérmes té cilés Kontrakiuesi e transferon kontratén e vet ose njé
pjest i sa te njé palé e wetd.

3.2 Konrakiuesi nuk mundet gé. pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, 1a transferojé Kontratén ose njé pjest (2
saj, ose ndonjé pérfiim apo intercs nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesit pér pagesé, né favor (2 bankieréve t¢ Kontrakiuesit, 1€ shumave gé duhet (2 paguhen ose qé do 1€ behen borxh sipas
kontraiés; ose

b) né rast (¢ dhinies sé 18 drejiés s¢ Kontraktuesit siguruesve 1 Kontrakiuesit pér 1€ kérkuar pagesén nga ndonjié person yjeiér i
detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do 1a liroj¢ Kontrakiuesin nga obligimet ¢ veta
pér pjesén e kontralés qit tashma @shté realizuar ose pér pjesén gé nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave t¢ kontratiéis duhet (& plotésojni kriteret ¢ pérshiatshmérisé qé zbatohen pér dhénien e kontratiés pérveg ni
raste kur transferimi béhet né banké apo kompani 1¢ sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata 8shté valide vetém nése ka marréveshje (¢ shkruar pérmes s& cilés Koniraktuesi ia beson realizimin e njé pjese &
kontraliés sé tij njit pale &€ treté,

4.2 Elementet e kontratés qé do & nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen i ditura Autoritetit kontrakues me rastin
e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit t¢ kontratés, Kontraktuesi duhel te njoftoj me
shkrim Autoritetin Kontraktues. Autorileti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga
marrja ¢ njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me
shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontrakiuesit e propozuar duhet te pérrnbushin kirkesat ¢ pérshtatshménise.

4.3 Autoriteti kontrakwes nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrokinesve, megjithaté mund ¢ siguroj, ku e
konsideron si & nevojshme. papesat direkte pér nénkontraktorit.

1 Gjuha do t8 jetd gjuha @ pérdorur nga ana e tenderueslt né kété tender.
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4.4 Kontraktuesi éshté pérgjeg)és pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakuesve 18 vet si dhe té agjentéve ose 1¢ punésuarve,
né t¢ njgjen meényré si po e ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontrakivesit, agjentéve t¢ tij ose puniétoréve 1€ 1ij. Aprovimi i
- nénkontraktimit ¢ ndonjé pjese (¢ koniratés osc aprovimi i nénkontraktucsit nga ana ¢ Menaxherit té Projekiit nuk e liron
Kontrakiuesin nga obligimet e 1ij sipas kontratiis

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim ¥ vazhdueshém q@ vazhdon pér njg periudhé gé e tejkalon aié & periudhiés sé
garancisé nén kontraté ndaj Kontrakiuesit, pérkitazi me furnizimet q¢ i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet gé, né ¢fariédo
momenti pas skadimit 1& periudhiés sé garancisé, t'i transferojé menjéheré te Autorileti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime ti
Autoritetit kontrakines, pérfitimet e obligimeve 1€ tilla pér kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Néése &shié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontralés, autoriteti kontraktues duhet Ui japé Kontraktuesit, pa pagest,
njé kopje té skicave & pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje & specifikimeve dhe dokumenteve tjera 12 kontratés.
Kontrakiuesi mund té blejé kopje tjera & kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas
léshirnit 18 certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontrakiues té gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera 18 kontratés.

5.2 Pérveg nése ishié e nevojshme pér giéllime té kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera gé i jep autoriteti kontraktues
nuk duhet 12 péérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale t€ trei# nga Kontrakiuesi pa pajtim paraprak € autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato dokumente plotésuese
dhe udhitzimet qé jané t& nevojshme pér ekzekutim t& miré té kontratis dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt té saj.

Neni 6 Qusja né vend punishie

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ecuring ¢ punimeve, do ti jap gasje dhe akses Kontraktuesit ne vend
punishie, né pérputhje me programin ¢ zbatimit t& detyrave (@ pércakiuara né kito Kushie té pérgjithshme.

6.2 Kontrakiuesi, gjate shirytézimit, duhet 1 mirémbaje ¢do objeki té vendosur nié dispozicion 1 tij né giendje i miré, dhe duhet, niése
kitrkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit té kontratés.

Neni 7 Ndibma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund 12 kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér martjen ¢ kopjeve tié ligjieve, rregulloreve dhe informatave
mbi zakonet, urdhératé apo ligjet antisore tié Republikiés se Kosovis tié cilat mund & ndikojné 1e Kontrakiuesi gjaté realizimit té
obligimeve 1€ tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime (& Kontrakiuesit.

7.2 N¢ bazé # dispozitave 18 ligjeve dhe mregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do 1€ bjé & gjitha pérpjekjet ¢ nevojshme
pér 18 lehtitsuar prokurimin nga Kontrakiuesi pir ¢ gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme, duke pérfshiré lejen e punéis dhe lejet e
géndrimit, pér personelin, shéérbimet ¢ € ciliéve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontrakiues i konstderon té nevojshme, si dhe lejet e
qéndrimit pir familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi dubet 1€ veprojé sipas urdhrave administrative g¢ i jep autoriteti kontraktues. Nitse Kontraktuesi konsideron se
kirkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushé veprimit t& kontratés, ai, duke tu ekspozuar dénimit pér shkelje & kontratés, do ta
njoftojé astoritelin kontraktues piér kété duke i paragitur arsyet ¢ 13 brenda 30 ditésh pas pranimit 2 urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit
administrativ nuk do té pezullohet pér shkak & kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe 8 veprojié sipas té gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né Republikén ¢ Kosoviés dhe do ¢
sigurojé & personeli i tij. & aférmit e tyre, dhe punélorét vendoré 1€ tij gjithashtu t'i respektojné dhe 12 veprojnit sipas kétyre ligjeve
dhe rregulloreve.

8.3 Kontrakiuesi duhet Ui trajlojé € gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale. Pérveg
nit rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime té ckzekutimit & kontratés, ai nuk do té publikojé ose shpalosé asnjé detaj 1¢ kontratiés
pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do € ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim & Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do ¢ siguroj se punét do t& fillojné dhe & pérfundojné brenda afatis & caktvar réné dakord né programin ¢ béré sipas
Nenit 12.

8.6 Kontrakiuesi do 1é siguroj g& 1& gjitha punél g€ aifajo do 1€ béjg, si dhe nparimin e defekieve gjaiE realizimit € punimeve do
biéhen n& kohié dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé
dhe zellit, e cila do & pritet nga njé kontraktues 1 afté dhe me prvojé qé ka ndérmarr punt té ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 18 sigurg) pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésing ¢ matenialeve dhe cilésisé profesionale 1€ punonjésve qé jané
pérdorur pér realizimin ¢ punééve t¢ kontrakiuara.

8 R Kontraktuesi duhet ¢ siporej zonidn ¢ ndértimit menjéherd pas fillimit 18 punits pér arsyet ¢ miposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen ¢ punéve pajisjer e rénda si: ekskavatorét t& llojeve € ndryshme, vinga, kamiongé 1€ lojeve (¢
rdryshme, skela t¢ larta, etj do 1& pérdoren dhe
b. ni¢ ményrd qé (& mos démtoji kalimitarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.
8.9 Kontraktuesi do € jeid pérgjegiis pér siguring ¢ 1€ gjitha aktiviieteve né vend punim.



Neni 9 Personeli

. 9.1 Kontraktuesi duhet té punésoj personel kyg dhe @ pérdor pajisje tié identifikuara a¢ tender e tij, pér & kryer puné ose personel
tjetér dhe pajisje 1& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxhen i Projektit do & aprovoj ¢do zévendésim té propozuar té personelit
kys dhe pajisjeve velém nése kualifikimet e tyre pérkatise, ose karakteristikat jang né thelb (& barabarta ose mé (& miré se ato @
propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria ¢ ckzekutimit

10.1 Kontrakiuesi do (&, jo mé voni se dita e nénshkrimil @& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ckzekutim @
ploté dhe 1 mire 18 kontralés, Shuma ¢ sigurisé do 1& sakigsohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do té ndalet nga pagesa e Auloritetit
kontraktues pér ¢farédo humbjeje q@ €shié pasojé ¢ mosekzekutimit (¢ ploté dhe & dubur 1@ obligimeve kontraktore nga ana e
Kontrakiuesit,

10.2 Sigurimi do & vazhdoj 1& mbetet i viefshém 30 dité pas litshimit 1# Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.
10.3 Siguria ¢ ekzekutimit 1& kontratés do té jeté né formén ¢ dhiéng né pjesén IV € koniratés.

Neni 11 Pérgjegjiésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa & l18shohet Certifikata e Korrigjimit té Defekteve, rreziget e léndimeve personale, videkja, dhe humbja
ose démtimi i proniés (pérfshiré, pa kufizim, Punit, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjer) janié rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés sé
afért.

11.2 Kontraktuesi duhet 1 siguroj njé sigurim nga dita fillimit 1 punimeve deri n fund ¢ periudhés garantuese t€ defekieve nié
shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme t€ cilat jané ptr shkak té mezigeve té Kontrakiuesit:

(b} humbje ose démtim i Puniéve, Impianteve dhe Materialeve;

{c) bumbje ose démtim i Pajisjeve:

(d¢) humbje ose démiim i prongs (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe

{¢) démiim ose vdekje e personelit ge tij.
11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 1 kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe certifikatén pir
sigurim gé ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér té siguruar humbjen apo démet e pésuara,

11.4 Né qofié se kontraktuesi nuk ofron njié sigueim 1& tillé atéheré kontrata do W Konsiderohet ¢ anuluar dhe kontrakivesi do @
pirjashiohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N gofid se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit 1€ ofrimit 1 certifikatiés mbi sigurim, Autoriteti
Kontraktues mund 1€ zgjasé afntin e cakwar pér dordzimin e certifikatés mbi sipurimin ose te eliminojé sigurimin dhe € zbresé
¢mimin ¢ shpéérblimit nga fitimi i koatraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohits se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do i dorézojét Menaxherit té Projektit njé program pér miratim, Programi do
te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin ¢ punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim
dhe miratim (e vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pir secilin aktivilet té specifikuar.

12.2 Nitse menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve nié kuadér @ punéve té kontraktuara,
kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njttheré programin dhe U'ia kihejé prapé Menaxherit 1 projekiit. Kontraktuesi do ¢ azhumoj
Programin nit intervale jo mé shumé se perivdha e pircaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontrakiuesi do 1& sigurojé argumeni me shkrim
Menaxherit 1€ Projektit.

12.4 Paragitja e programit & iliE, duke péefshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do 1€ zvogiloj ose & mis detyrimel ¢
kontrakiuesit sipas punéve & kontraktuara, si dhe ¢do modifikim & pérfshiré né programin ¢ punimeve nuk do té rezultojé né ndonjié
pagest shiesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojit e neglizhenciis sé kontrakiuesil gjaté pérpilimit 1€ programit.

Neni 13 Siguria nié vend punishte

13.§ Kontraktvesi do t# keté & drejién (@ ndatoj gasjen né vend-punishie pér ¢do person i cili nuk éshié i pErfshiré né zbatimin ¢
kontratés, me pérjashlim & personave (& autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues.

13.2 Kontraktuesi do t@ sigurojié sigurini ng vend-punishie gjatié gjithié periudhits sié ekzekutimit dbe do (€ jeté pérgjegjés pér 12 marré
hapat ¢ nevojshém, né interes (& punonjésve (& tij. agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve té treta, pér 8 parandaluar ¢do
humbje ose aksident i cili mund 18 rezultojé nga kryerja e puniéve.

13.3 Kontrakiuesi do & marré té gjitha hapal e domosdoshme, pér pérgjegidsing e tij dhe me shpenzimet e tij, pér & siguruar qi
strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do 18 jeté pérgjegjéls pér sigurimin, me shpenzimet e tij,
ndrigimin, sigurin, skerm#n dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme pér zbatimin ¢ duhur 1€ detyrave ose gié me arsye mund
1€ kétrkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni I4 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do 1 sigurcjé gé punimet dhe instalimet nuk shkakiojngé déme, ose pengojng trafikun ng, lidhjet e komunikimit 1@
tilla si rrugiét, hekurudhat, rruge wjore dhe acroporte. A, né veganti, do té martéé parasysh kofizimet ne peshé kor zgjedh rrugét dhe
automjetel.

14.2 Cdo masé 1e veganté® 1€ cilén Kontraktuesi ¢ konsideron té nevojshme, ose #shté kérkuar nga Autoriteti Kontrakiues me géllim 1€
mbrojtjes apo pér 1& pérforcuar pjesiil ¢ rrugitve, urave, do té bartet ne shpenzime 1€ Kontraktuesit, pa marre parasysh se ate kryhen
nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kentraktuesi duhet @€ njoftojé Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa & vecanta gé ai synon ti
ndérmarté para se kryej ato. Riparimet ¢ démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transponti i materialeve apo pajisjeve do € jeté né
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shpenzime t# Kontraktuesit.

* Neni 15 ‘Tatimi

15.1 Kontrakiuesi #shté pérgjegjis piér 1& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢ Republikits se Kosovis,
15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né gmimin e kontrakuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do 1 harmonizojé ¢mimin ¢ komraktuar nése konstaton se ka ngritje (€ tatimeve dhe detyrimeve doganore
brenda datits prej 28 ditésh para dorzimit t¢ tenderit dbe datés s€ fundit & vértetimit 12 perfundimit 1€ punitve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (¢ lejojé ndryshimin e gmimit 1€ kontraktuar pér shkak 1€ ngritjes sé talimeve dhefose ngritjes se
detyrimeve doganore né gofi# se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené nit vonesé kontrakivesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Puniéve ose Malterialeve qé do (€ pérfshihen nié Puniét né mes (& Datés sé fillimit dhe né fund (€ periudhés
sé Korrigjimit 1 Defekieve do 18 regullohet nga Kontrakiuesi ng kosion ¢ Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind nga akiet ose
mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do 1€ filloj punét brenda afatit kehor té specifikuar né KVK.

17.2 Kontrakiuesi do (¢ ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Puniit do 1é kryhen né pajtim me
Programin ¢ doriézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit # Projekit, dhe do 1€ plotésoj ato brenda afatit
kohor 1 specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatju e periudhis sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund té kifrkojé zgjaije 18 periudhiés s¢ ekzekutimit nése realizimi i kontrmés sé tij vonohet, ose pritet se do @
vonohet, pér ndonjérén nga kitto arsye:

a)} Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet ¢ veta sipas koniraids;

b) Forca madhore té pirkufizuara 5i né Nenin 38;
18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund & keté vonesé, Kontrakiuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka pér
gitlim (& béjé kirkesé pér zgjatje & periudhiés sé realizimit pér @ cilén ai konsideron se ka 1€ drejté dhe, pirveg nése ka ndonjé
marréveshje tjetdr ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditBsh i jep Autoritetit Kontrakives 1€ dhéna
ghithépérfshiriése ashtu qi¢ té mund té kontrollohet kérkesa,

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit e detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontrakiues do ti lejojé me shkrim Kontraktuesit ki
zgiatje 1€ periudhis sé realizimit nése mund 1& arsyetohet, ose nE ményré prospektive ose retrospektive, ose (a informojé Kontrakiuesin
qé nuk i éshié dhéni e drejta pér zgjatje té perivdhés,

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do té paguaj démet e likuiduara Autoriterit Kontraktues nié narmén ditore 1€ cekur né KVK pér gdo dité gé Data e
Pérfundimit éshté me voné se Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma twotale ¢ démeve @ likuiduara nuk duhet té tejkaloj shumén e
pircakiar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund 1@ zbres démet e likviduara nga pagesat pér shkak 1¢ Kontrakiesit. Pagesa e démeve
18 likuiduara nuk do (& ndikoj nié detyrimet e Kontraktuesit,

9.2 Nise Autoriteti Komraktues ka fituar t8 drejtén e vierés maksimale né bazé @ nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njofiojd
Kontrakiuesin:

(a) konfiskoji garanciné e realizimit; dhe / ose

(b) & ndérpresé kontratén; dhe

(c) ¢ hyjé né njit kontraté me njé palit 1 treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit (& punimeve.
MATERIALET DHE MJESHTERITE

Neni 20 Regjistri i puniés

20.1 Njé regjistér i punés do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishie nga ana e Kontrakuesit, i cili do
1 mbaje 18 paktén informacionin ¢ miéposhtém:

kushtel ¢ motit, ndérprerjet ¢ punéés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punds, numrin dhe llojin e punétoréve (€ punésuar né vend-
punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢ kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat
¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme @ (¢ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 18 punis sé biré dhe furnizimet e dordzuara dhe 1€ pérdorura, té
afia péér w kontrolluar nét vend-punishie dhe 1& réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave ge dubet bere Kontrakiuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet té nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe té bashke-
nénshkruben nga Kontrakiuesi ose pérfagésuesi i Gij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t& komunikojé pikipamjet e 1ij ndaj Autoritetit
Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né & cilén jané regjistruar te dhiénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktues:
déshion qe 1€ nitnshkruaji ose 1@ paragesé piképamjet e tij brenda periudhés sé Jejuar, do 12 konsiderohet se Kontraktues: pajtohet me
shitnimet ¢ parngitura n regjistér. Kontrakiuesi mund 1 shqyrojé regfistrin e punés n® gdo Kohi dhe mund, pa hequr dokementin, (8
bijié ose 18 marr njE kopje 1& shénimeve 18 cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin ¢ Gj.

20,3 Sipas kérkesits, Kontraktuesi do ta sigurojié Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér 1€ mbajlur regjistrin e punés né
ményrén ¢ duhur.



Neni 21 Origjina dhe cilésin e punimeve dhe materialeve

21.1 Punit, komponentét dhe matenialet do 1€ jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe
kérkesat tjera né kontraté dhe do té mbahen né dispozicion té Autoritetit kontrakiues pér géllime idemifikimi gjaié gjithé periudhis si
reafizimit,

21.2 TE gjitha pranimet teknike preliminare do 1€ jené objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontrakiuesi tek Autoriteti Kontraktues.
Kérkesa dubet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillé, sipas rastit. Komponentié
dhe materialet ¢ specifikuara né kérkesé duhet (& centifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kiété pranim para se¢
t& inkorporohen né pune,

21.3 Edhe niése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt qé do 1 pitrfshihen né pune ose né prodhimin ¢ komponentéve, alo
mund 18 refuzohen dhe dubet 18 z8vendisohen menjéheré nga Kontrakiuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime.
Kontraktuesit mund t'i jepel mundésia (i rparojé dhe Ui pérmirésojé materialet dhe artikujt g& jang refuzvar, por kéto materiale dhe
artikuj do tié pranohen pér inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do té eméroj “Menaxherin e Projekir”, 1 cekur né KVK. i cili do té jeté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e
ekzekutimit 18 punéve gjaté 1ré kohis, duke filluar gé nga dita e parg ¢ Hillimit (& pungéve e deri né skadimin e periudbiis garantuese &
defekieve dhe pér raportim tek Awtoriteti Kontraktues.

222 Qéllimi i mbikéqyrjes éshté 1& kontrollojé cilésiné ¢ puniéve dhe cilésing ¢ materialeve 1 pérdorura né pajtim me specifikimet
teknike 1€ réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do & sigurojé g¢ komponentét dhe materialet te dorézohen ng kohé nité vend pir 1i fejuar autoritetit kontrakiues ge té
vazhdojé me pranimin ¢ komponentiéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar plogsisht véshtirésité & mund i
hasé né kiité aspekt, dhe nuk do i lejohet & € paragesé ndonjé arsye pir vonesé né pérmbushjen e detyrave.

224 Autoriteti kontraktues do 18 ket 1& drejié, ose nga vet# ose agjentit e tij, qe 1& inspektojé, kontrolioji, masé dhe tesiojé
komponentét, materialet, dhe mjeshiéring, dhe 18 kontrolloj# progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit 1€ ¢farédo artikulli g
pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pétr ofrimin ¢ sipas konteatés, nié minyré qié & pércaktojé nése komponentit, materialet dhe
mjeshtéiria kan@ cilésing dhe sasing ¢ kigrkuar. Kjo do 1 bihet né vendin e prodhimil, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose
né ndonjé vend tjetér, sic mund 1¢ specifikohet né kontraté.

225 Nisse komponentitt dhe matecialet i kané kaluar testel, Autoriteli kontraktues do 12 njoftojé Kontraktuesin ose do te miratojé
centifikimin ¢ procedurés lidhur me ki,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do té japi njé deklarmiié pér piképamjet e
tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé 1illé. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund 1€ kérkojné q@
kétto teste 18 pérsériten né 1@ njéjlat kushie dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspen ge zgjidhet me pélgimin ¢
pérbashkét. T gjitha raportet ¢ testimit do (i doriézohen autoritetit kontrakiues i cili do t'i komunikojé rezultatet ¢ kityre testeve pa
vonesE te Koniraktuesi. Rezultatet ¢ ri-testimit do (€ jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do té bartet nga pala piképamja ¢ té cilit
disshmohet se #shig gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Parulajmérim i hershém
23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do ¢ informojié Menaxherin ¢ Projektit, né qofie¢ se vidren ndonjé gabim apo léshim né skica

(vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr viirejtjen se ato mund t¢ ndikojn& me vone né kualitetin e
punéve,

23.2 Nise Menaxheri i Projekiit véren ckzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik, aifajo
do t'i evitoj menjiheré dhe do t't konsideroj pasojat.

23.3 Néése palét ne kontrate vierésojné se ndérmimet substanciale te puniive jané bere te nevojshme piér shkak 1e gabimeve te tilla ose te
pirjashtimeve te cifat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratés, atéheré Menaxheri i Projektit nié bashképunim me autoritetin
kontraktues do e korrigjiojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do 1¢ béhen né Euro,

24.2 Pagesat do @& megullohen pér zbnitje pér pagesat paradhénie dhe té mbajtjes. Autoriteli Kontrakives duhel € paguaj Kontraktuesit shumén e
certifikuar nga Menaxheri i Projekut brenda 30 ditéve nga data e gdo cerifikate. Nése Autonten Komiraktues bén njt pagesé me vonesE,

Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén ¢ ardhshme. [nteresi do & Noganitel nga data né 1€ cilén pagesa duhet 1€ ishie
bérit, deri né datién kur pagesa éshié bire me vonesé, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér @ cilat nuk gshté dhéné normé apo ¢mim nuk do t¢ paguhen nga Astoriteti Kontraktues dhe do &
konsiderohen i mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontratg,

24.4 Pagesat qe duhet 1e béhen sipas faturés se shuar nga Kontraktuesi do 1€ béhen né llogaring bankare € dhéné nié Pjesén V.
Identifikimi Financiar, i kidsaj kontrate ¢ e plotéson Kontraktvesi. | njéjti formular, gé i bashkéngjitet kérkesiés pér pagesé, duhet &
pérdoret pér 1'i raporivar ndryshimet né llogaring bankare,

Neni 25 Paramasa dhie Paralloparia

25.1 Paramasa dhe parallogana duhet 18 pérmbajng pajisje pér ndénim, instalim, testim, dhe punén ¢ komisioneve qe duhet 1€ kryhet
nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér té llogaritur ¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do 1€ paguhet pér
sasiné e punés s¢ kryer né normén ¢ Paramasés dhe Parallogarisit pér ¢do arnikull.



252 Ni rast t& kontratés paushalld, Pérshkrimi i Akiivitetit duher & prmbaj aktivitetct me ¢mim pér punél e kryera nga ana e
Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe Xontrol) t& kryerjes st aktiviteleve né bazé 1€ 1 cilave Kontraktuesi
do té paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do 1€ bithet veg e veg, Koniraktuesi do (¢ tregoj shpéendarjen ¢ Materialeve
nét vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Awarileti Kontraktues do 18 béji pagesé paradhénie Kontraktuesit & shumave ti pércaktuara né KVK nga data e caktuar né¢ KVK kundér
dispozilés nga Kontrakmuesi i njé Garancioni té Pakushtézuar Bankar né njé formé 1€ pranueshme pér Autoritetin Kontrakiues né sasi dhe valuig @
barabarté me parapagim. Garancia do & mbetet né fuqi deri sa té bithet pagesa ¢ pasé, por shuma e garancisé duhet 1€ redukiohet né ményré
progresive nga shuma ¢ paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do té paguhet pér parapagim.

26.2 Kontrakiuesi do & péndorin parapagimin vetém pér 1& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera (& nevojshme posagérisht pér kryerjen
¢ puniéve. Kontrakesi dubet 12 dishmoj se pagesa paradhinie éshté pérdorur nié kité ményré me fumizim 1 kopjeve 18 fawrave ose dokumenteve
1 tjera pér Menaxherin ¢ Projekiit,

26.3 Parapagim do 1 paguhel duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pémdryshe pér shkak 12 Kontrakiuesit, pas oranit t pérgindjeve (&
pérfunduar & Punitve né bazit 18 pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do 1 ndalet nga gdo pagesé e Kontrakiuesit deri né pérfundim e téré 1& Punéve. Kjo shume ne
asnjé rast nuk do e tejkaloj 0% e vierés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund 12 zévendésoj paraté ¢ mbajlura me
garancion bankar “me kiérkesé",

272 Shuma ¢ mbajlur ose garancia ¢ mbajtjes do & paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ l&shimit te deklaratés sé llogarisé
pérfundimtare ¢ referuar nié Nenin 29,

Neni 28 Viértetimet e pagesiis

28.1 Kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit 1& projektit raportet mujore 1@ gmimeve (€ vierésuara té punéve & pérfunduara me minus
shumén kumulative & vérietuar mé pard.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kentrolloj@ punén e kryer 1§ kontraktuesit pér @ viértetuar cilésing ¢ punés dhe vitrieton shumén gé
duhet t'i paguhet kontraktuesit.

38.3 Vlera ¢ punds sé kryer do 1€ pércakiohet nga Menaxheri i Projekiit.
28.4 Viera ¢ punés sé pérfunduar pérfshin:

a) N rastin ¢ Kontralés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé sé punés né Paramasé dhe Parallogari qé éshi
pérfunduar; ose
by N rast té kontratés paushalig, vlera e punits s ekzekutuar do té perbéj vierén e akiiviteleve te pérfunduara nit Pérshkrimin e
Aktivitetit.
28.5 Vlera ¢ punés sié pérfunduar pérshin vierisimin ¢ ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni 29 Liogaritja pérfundimtare

29,1 Kontraktuesi jo mé vong se 90 dit¢ pas féshimit & certifikatés pérfundimtare 1 pranimit, do t& dotézojé tck Menaxheri | Projektit
njié draft t¢ deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbiishtetdse qt tregojnié nit detaje vleriéin e punis sié biiré né pérputhje
me konlratén, sé bashku me 18 gjitha shumat & métcjshme @ cilén Kontrakesi kensideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré
gt Menaxheri i Projektit @& pérgatis deklaratién ¢ llogarisé pérfundimtare.

29,2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 1 drafi-deklaraigs se llogarisé pérfundimtare dhe (€ gjithi informacionit 1 kérkuar n¢ ményré 1&
arsyeshme pir verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projekitit do (@ pérgatisé deklaratén e llogarisi pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit e tij duhet (i paguhet sipas kontratés; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i (¢ gjitha shumave tié cilat i takojné
Autoritetit Kontraktues sipas kontratls, bilanci, nése ka. nga Autoriteti Kontrakiues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi
tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.
29.3 Menaxheri i Projektit do 1 lishoje te autoriteti komrakiues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontrakuwesi, deklaratén e
liogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pésfundimtare pir 18 cilén dubet paguar Kontrakiuesi nié bazé 18 Kontratés. Autoriteti
kontraktues ose pérfagésuesi i tij i outorizuar dhe Kontrakluesi dubet 18 nénshkruajni deklaraién ¢ Wogarisé pérfundimtare, si njé
njohje ¢ vierds s plotit dhe pérfundimtac (@ punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do 1 dorézojé njé kopje € nénshkruar &
Menaxherin e Projekiit.

Neni 30 Shkagqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé 1§ vend ndértimit data e posedimit ¢ specifikuar né KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhéné llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet, specifikacionet)
apo udhitzimet & duhura pér kryerjen e punéve 1€ kontrakiuara ni afatin ¢ caktuar si né kontrati.

(¢} Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin gé t'i zbuloji ose krycji testet né punién pérfundimtare, ¢ cila mandej zbulohet
se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komuonale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé apo shpenzime
shiest pér Kontrakiuesin.

(¢) Parapagimi vonobet.

(N Menaxheri i Projektit pa arsye té justifikuar vonohet nié léshimin e vertetimit pér piérmbushje té kontratés.

() Kontraktuesi has nié pengesa piir kryerjen e aktiviteteve & punéve (€ kontraktara @ cilat pengesa nuk jané pér shkak 1€
joprofesionalizmit té Kontrakiuesit.

30.2 Niise njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratiés do ¢ rregullohet po ashtu.
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PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
. Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i puniive nga Autoriteti Kontraktues me g&llim t# pranimit pérkohshém ose final do (& béhet né prani &
Kontrakiuesit. Mungesa ¢ kontrakuwesit nuk do 12 jet¢ pengesé pér verifikimin me kusht qé Kontrakiuesi te jete informuar prej té
paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do 1@t pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime ¢ Kontraktuesit. Kontrakiuesi
duhet (¢ njofiojé Autoritetin Kontraktues pér datén ni t& cilén verifikimi dhe testet (& tilla mund 1@ fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojni kushtet e kontratés, dubet, nése kéirkohet, & shkniérrohen dhe rindértohen nga kontrakivesi ose te
riparohen, sipas kirkesés s¢ Autoritetit Kontrakiues, pémdryshe Kjo do t& béhet pas njoftimit 1& duhur né shpenzime 1¢ Kontrakuesit,
me urdhiér 1& Autoritetit Kontrakiues,

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur 12 kené kalvar né ményré t¢ kénagshme testet pér pranim dhe te jete
léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit & pérkohshém.

33.2 Konraktuesi mund 1€ aplikoji, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pétr njé centifikat 1 pranimit t¢ pérkohshém jo mé heriit se
15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene (& gatshme pér pranim té pérkohshém. Awtoriteti kontraktues brenda 30
ditiish pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a} (i léshojé komiraktuesit certifikatén ¢ pranimit 12 pérkohshiém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke thing, nise kjo
éshié e pérshtatshme, rezervat ¢ tij, dhe pitrveg tjerash, edhe datén né té cilén sipas mendimit (& 1ij jané pérfunduar punit ni
pajtim me kontratén dhe jané 1€ gatshme pér pranim 1@ pérkohshém: ose

b) 1@ refuzojé aplikacionin, duke i dhiné arsyet e tij dhe duke specifikvar veprimin @ ciin, sipas mendimit 12 tij i kérkon nga
Kontraktuesi pér ta léshuar cettifikaiin,

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose (& Wshojé certifikatén ¢ pranimit & pérkohshim ose 1@ refuzojé furnizimet brenda njé
periudhe prej 30 ditiish, ai do 1 konsiderohet se ka léshuar centifikatén nié ditén e fundit 1 asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit 1¢ pérkohshiém (& punéve, Kontrakiuesi i ¢gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe materialet g nuk kérkohen
mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontraiés. Ai gjithashtv do té heqé ndonjé mbeturing apo pengesté dhe do 1€ bjé ndonjé
ndryshim té gjendjes sé vendit 18 pranimit si¢ kérkohen né kontraig,

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Delektet

34.1 Kontraktuesi do @ jeté pérgjegjis pér ménjanimin ¢ defekieve, ose démeve, ni ndonjé pjesé te punive 1€ cilat mund & shfagen
apo shfagen gjaté perivdhis se defekteve dhe ie cilat findin nga ose:

a3) perdorimin i impiantit ose materialeve 1€ démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose

b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontrakiuesit gjatié periudbés se defekieve,
34.2 Kontrakiuesi me shpenzime 1€ vera do ta pérmirissojié defekiin ose démin sa mit shpejt té jet€ ¢ mundur. Perivdha mbi
pergjegjésing e defekieve pér G gjitha zitvendisimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendésimi ose rinovimi &shité biri per
kénaqgésini e mbikéqyriisit. Nése kontrata mundisan pranim té pjesshém, periudha e defekteve do té vazhdohet velbm pir até pjest té
punimeve ¢ cila #shté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim

34.3 Nitse shfaget ndonjié defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhits s pérmendur, autoriteti konirakives ose menaxheri i projekiit
do ta njofiojng Kontrakiuesin. Nése Kontraktuesi nuk amrin 1é korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor 1@ pércakivar nié
njoftim, awtoriteti kontraktues mund té:

a) @ krycjé vet€ pune, ose 1 puniisojé dikié thetér pér kryerjen e punimeve, n@ rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, né @ cilin rast
kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontrakiues do 12 zhritet nga pagesat ¢ pritura ose nga garanciié gé mbahen ndaj
Kontrakiuesit ose nga 18 dy; ose

b) tié ndérpresé kontratén.

34.4 Ne raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund @ arrihet menjéheri ose, pasi 8shié arritur, nuk éshii né giendje git & mamé masat ¢
nevojshme, autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit mund 12 kryejné punén né kurriz (& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues
ose Menaxheri i projektit duhet (& informojit sa mé shpejt g8 @ jeté ¢ mundur Kontrakiuesin pitr veprimin e marré.

34.5 Perivdha ¢ pérgjegiésisé se defekieve do (& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike, Nese kohézgjatja ¢ perindhiis si
pergjegjbsisé se defekteve nuk éshté e specifikuar, ajo do 1& jetd 365 dité. Periudha e Pérgjegyiisisé se defekieve do 1@ fillojé né datién ¢
pranimit 1€ pérkohshém,

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

33.1 Pas skadimit 1€ periudhis sit garancisié ose. né rastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimit 1 periudhés sé fundit, dhe
atéherté kur té jené zgjidhur @ gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontrakiues do t'i lishojé Kontraktuesit njé certifikaté (& pranimit
pérfundimtar, me njé kopje Autorietit kontraktues. duke cekur datén nié ¢ cilén Kontrakwesi i ka plotiésuar obligimet e tj sipas
kontratis dhe né ményré 1¢ tillé qi autoriteti kontraktues 1@ jetié i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do 1& léshohet nga
autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhis sé garancisé ose menjéherd pasi riparimet eventuale q# jané kifrkuar
sipas Nenit 34 (@ jené piérfunduar né miényré (@ G118 qé té jeté i kitnaqur autoriteti kontrakies,

35.2 Punéit nuk do (i konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa (& jeté nénshkruar cenifikata pérfundimiare ¢ pranimit nga
Menaxheri i Projekitet dhe te jete dorézoar iek amtoriteii kontrakwes, e njé kopje 1ek Kontrakuuesi.

35.3 Pa mareé parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontrakiuesi dhe awtoriteti kontraktues do 16 mbeten (& detyruar pir
plotésimin ¢ obligimeve gé dalin sipas kontratés para Jéshimit té certifikalés pérfundimtare 1& pranimit dhe @ cilat kané mbeuwr té
parcalizuara ng kohén kur lishohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve € tilla do té pércakiohen duke
iu refervar dispozitave 1é kontralés.
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SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja ¢ kontratés

36.1 Pata ka shkel# kontratén nése nuk atrin & shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraié,
36.2 N rastet kur ndodh njié shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do 1€ keté t& drejté pér kéto kompensime:

a) diémet; dhefose
b) ndérprerjen e kontralés.
36.3 Pérveg masave 1# sipérpérmendura, mund 1€ jepen démshpérblime. Ato mund @ jeni:

a) diééme 1€ piérgjithshme; ose

b) déme t& likuidueshme.
36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g& rezultojné nga zbatimi i masave & parapara né kiéte nen do té zbatohen duke u
zbritur nga shumat g# duhet 1'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagest nga siguria

Neni 37 Shkeéputja e kontratiés

37.1 Auteriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi mund té shkiépus Kontraién né qgofié se pala tjetér shkakton njé shkelje themelore €
Kontratis,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do 1& pérfshijné, por nuk do té kufizohet nié&:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené ¢ pérfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa autorizim
té menaxherit € projekiit;

b. Menaxheri i projektit urdhiéron Kontrakiuesin pa arsye 1€ justifikuar (¢ ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e punéve té
kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak i kontraktesit pér kosto té
vonesgs;

c.  Autoriteti Kontrakiues ose Kontrakiuesi falimenton apo hyn né likuidim tjelér nga rindiértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vérietar nga Menaxheri i Projekiit, nuk paguhet nga Autoriteti Kentraktues brenda 30 ditésh nga data e certifikalés
sé Menaxherit 1€ Projekatit;

¢.  Menaxheri i Projektit njofion se mos korrigjimi i defekteve gshité shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i korrigjoj
brenda 30 ditéve té pébrcakiuara nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit;

. Kontrakiuesi vonchet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér 1 cilat shuma minimale e démeve & likviduara
mund té paguhet,

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje & kontratés pér raste t8 tjera nga ato 1€ parapara me Nenin 37.2, Menaxheri ¢ Projektit do
1¢ vleriésojié nigse shkelja materiale ¢ kontratéés paraget bazé pér shképutje té kontratis,

37.4 Nisse pér shkak (it fajit 1@ palés s¢ treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon pérmbushjen ¢ detyrimeve (&
kontratés, Menaxheri | Projektit me pilgimin ¢ Kontraktuesi do té pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes st puniéve sa mé pare qé
#shi¢ ¢ mundur. Menaxher i Projektit do té béjé vlerdsimin e punits sé kryer pjesérishi, do 1é kiirkojé nga kontrakiuesi 1& largohet nga
zona e punis dhe ta léné atlé né njit gjendje 1 miré. Menaxheri i Projekiit duhet 1€ paguajé kontrakiuesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin € marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né qofté se kontrata shképutet, Kontrakiuesi do (& ndérpres punén menjéheré, do té sipuroj vend punimin dhe ta liroj vend
punimin breada 15 ditéve nga pérfundimi i perivdhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdorel kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, grregullimer civile, lufiérat, cksplodimet, térmeti,
zjarret, viérshimet, epidemité¢ etj e shkakiar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve kontrakiuese, e paparashikueshme dhe jashté
kontrollit t¢ paiéve komrakiuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjajet gé pércakton Forcén Madhore dhe Kjo i bén 8 pamundur punémarrésit kryerjen e
obligimeve dhe pérgjegjésive 1& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé éshig ¢ mundur dubet t'i sigurojé punédhénitsit
njé deklaraté me shkrim me 1€ dhiénat ¢ plota lidhur me ngjagen. Né kélé rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontraktuesit do 1€ pezulloben deri sa & amibet niveli 1 mundésisé objektive sé
ptrmbushjes sé tyre.

ii. Gjatit pezullimit dhe ng lidhje me punét ¢ pezulluara, @ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve wknike,
akomodimit & personelit dhe shpenzimet tjera & ngjashme 1 bart kontraktuesi,

iii. Brenda pesémbidhjeté 15 dité, duke flogarité nga dita ¢ ngjarjes qé pércakton Forcién Madhore, Menaxheri i Projektit né

bashképunim me Autoritelin Kontraktues duhet t'i vlerésojé 1€ gjitha punét e pérfunduara ngé ményré qié Autoriteti
Kontraktues ta paguajié kontraktuesin.

iv. Afali pér pérmbushje 18 obligimeve nga Kontraktuesi té detyrimeve té kontratés mund té zgjatet edhe pér njé periudhé
pér aq sa ka zgjatur periudha ¢ pezullimit,
v. Né qofté se kontraktuesi pir njé kohi té gjmé éshié béré i pa afié, pér shkak & Forcils Madhore, pér Ui kryer obligimet

dhe pérgjegjisité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontrakiues brenda shtaté 7 dit€ mund a njoftojé me shkrim
kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontrasés,
Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak 16 shkeljes materiale 16 kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Projektues do 1& pérpiloji
shkresén mbi vlerésimin ¢ punés sé prfundvar dhe matenalet ¢ porositura duke i Jlogaritur ato me minus pagesal n€ avans @ jang
marré para datiés sié [éshimit 18 shkrestis nié fjalé dhe minus pérqindjen ¢ vlerésuar té punéve t& pakryera, si¢ éshig cekur né KVK.
Démet shtes € likuidimit nuk do € aplikehen. Nése shuma totale ¢ borxhit t& Autoniletis Kontrakiues tejkalon ndonjé pagesé si borxh
ndaj Lowtral.vesi, diferenca do t6 jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraliiues

39.2 Nése kontrala ndérpritet pér shkak 1€ interesit & Autoritetit Koniraktues ose shkeljes materiale bazé t& kontratés nga Autoriteti
Kontraktues, Menaxheri i Projektit do (8 léshoj njé cenifikaté pir vlerén e punis sé biérd, materialet e porositura, koston ¢ arsyeshme té
heqjes sé Pajisjeve, riaidhesimin ¢ personelit 1 Kontraktuesit i punésuar vetém pr Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen
dhe sigurimin e Punéve dhe pagesat né avans 1& marra deri né datén ¢ certifikatés.
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Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Puniét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do 1€ konsiderohen 1€ jeni
proné e Autoritetit Kontraktues niése Kontrata ndérpritet pér shkak ¢ gabimit t¢ Kontrakiuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N gofté se pamundésohet pgrmbushja e kontratés nga shpédhimi i lufiés apo ndonjé rasti tjetér joshié kontrollit 1 Autoritetis
Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do 1€ viérteloj k€. Kontrakiuesi do té siguroj vend punimin dhe do 1 ndérpres
punén sa mé shpejt gé éshié e mundur pas pranimit té kétij vértetimi dhe do 1& paguhet pér punéét e kryera para pranimit té 1ij dhe pér
punél e kryera mé pas pér (€ cilat éshig arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do i bejné ¥ gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur ng& ményré migésore (8 gjitha mosmanéveshjet qé mund 1 ndodhin ndérmjet
tyre. Sapo té shfaqet ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarritveshje dhe
peér ndonj¢ zgjidhje gé ata konsiderojné se éshig e mundshme. Niése cilado Palé e sheh té dobishme, palét do & wkohen dhe @
mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do 1€ { pérgjigjet kéérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesiis. Periudha
maksimale gé jepet pér arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do 1# jew# 30 dité nga fillimi i proceduréis. Nése pérpjekja pér 1€ armritur zgjidhje
miqésore ditshton ose niése Pala déshion 1 pérgjigjet me koh# ndaj kirkesave pér zgjidhje, & dyja palét do 1€ jenE 1€ lira (& vazhdojngé
nié fazén e ardhshme 1€ procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar tjetrén,

42.2 Nitse procedura ¢ zgjidhjes migésore 1 mosmarréveshjes déshion, palét mund té mermen vesh té pérpigen 1€ pajlohen pérmes
institucionit (& specifikuar né KVK. Niése nuk mund (& armiher zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit 1€ procedurés séé pajtimit, secila
palé do tit keté (@ drejté 1€ vazhdojé ng fazén e ardhshme 1€ procedurts sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduré gjyqisore
43.1 Nése nuk mund € arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje & mosmarréveshies, secila palé

mund 1€ kérkoj#:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajlim me KVK,
43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin piér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.

PIESA 111 E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do té plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do t& mbizotérojné mbi
ato té KPK.

[Udhézimet pir plotésimin e KVK jané dhiing, sipas nevojis, nit shénimet kursive té pérmendura piir nenet pisrkatése ti
KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢ Pérgjithshme t& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i Neni. Nr. Té pérgjithshmet
nenit

1. | Ligjet e Kosovis qé jan€ né fuqgi do t& zbatohen pér té gjitha géshtjet qé nuk

Iz-‘;?tll:eshiém mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do té jeté gjykata pérkatiise né
. Prishtiné.
dhe gjuha
Gjuha e 2. | Gjuha e pérdorur do té jeté [ gjuha e procedurés - shgipel.
pérdorur
Pérgiesitsia 3. | Shuma minimale e sigurimit do té jeté:
dheg]Siglurimi i (a)  Pér humbje ase démtim té Punéve, Impianteve dhe Materialeve: (sipas
Kontraktuesit ligjeve ne fuqi)

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve deri né shumén e kontratés,

(c)  humbje ose démtim i pronés (pérveg Puniéve, Impianteve, Materialeve
dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratién deri né shumiin e kontratés;

(d) démtim personal ose vdekje:
(i) té punétoréve té Kontraktuesit: sipas ligjeve né fuqi.

(ii) té personave té tjeré: sipas ligjieve né fugi.
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SeeEn & Menaxherét e Kontraktuesit dhe Autoritetit kontraktues duhet ta hartojné Planin e
Menaxhimit t& kontratés konform  Nenit 81 1& Ligjit Ligjit Nr. 04/L-042 pér
Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.
04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, brenda 3 ditéve nga data e
Nénshkrimit t& kontratés. Kryetari i komunés, Autorizohet né bazé t& Nenit 81 t&
Ligjit Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik té Republikés se Kosovds, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr.
05/L-092 té caktoj me njé vendim, Menaxherin e Projektit zyriarin me pérvojé né
profesion dhe mundésisht nga Njésia kérkuese dhe komisionin pér pranim teknik
me njé Vendim tjetér . Té dy palét obligohen té mbajné ditarin e punéés dhe nga njé
kopje tié dorézohen né arkivin ¢ dosjes pér pagesé.

:;;il:::: clihe 8.2 Periudha pér Programin ¢ azhurnuar sipas planit dinamik.

pagesat Pagesat kryhen ashtu si raporton Organi mbikqyris, pagesa e fundit kryhet vetém
pasi té ofrohet Garancioni pér eliminim e ti metave né shumén prej 10 % té vlerés sé
ofertés.

I - 9.1 Inspektimin dhe testimin e materialeve e kryen Menaxheri sa heré qé kjo shihet ¢

nspektimi dhe . . . . . S s

testimi nevojshme.Shpenzimet pér testetimet e para i kryhen Punekryresu ndérsa herave
tjera {(kur Menaxheri nuk &shti i kénaqur) kryhen nga Autoriteti Kontraktues.

Fillimi i 10.1

punéve Data e fillimit do t& jetd 3 dité pas nénshkrimit t& kontratiis. Punékryerési duhet ta keté
né vendpunishte ¢do heré Inxhinierin e prezentuar né dosje & tenderit (QENDRIM
KURRUMELL) inxh. i Ndertimtaris drejtimi konstruktiv-). Nése pas urdhérit prej
tre ditéve nuk paragitet Ixhinieri i OF né vend punishte, Komuna ka te drejten t'i jap
urdhresen e fundit per nderprerje te kontratés.Poashtu nijéjté vepron edhe kur nuk i
angazhon paisjet me te domosdoshme ne vendpunishte. Inxhinieri duhet @
nénshkruhet gdo heré né situacionet e hartuara nga OE fitues dhe né fletét ¢ ditarit té
punits. Ndiérrimi evnetual i inxhinierit té paraqitur né dosje béhet vetém me nijé
arsyetim bindés, me Pélgim té Menaxherit komunal.

Nénkontrak- 10.2

Hmi O E i lejohet nénkontraktimi deri né 10% té vlerés sé kontratés, mbi kiété pérgindje dhe
deri né 40 % té shumés sé kontratils vetém me aprovimin e Menaxherit dhe Organit
mbikqyris té caktuar nga komuna.

Mbarimi i 10.3

punimeve Data e pérfundimit tié t& gjitha Punéve do té jeté: Sipas Planit dinamik dhe Planit te
menaxhimit t& kontratés t& nénshkruar nga & dy palét.

PérmirésimiI | 13.1

defekteve Periudha garantuese e defekteve éshté 1 vite.

Shkaget pér 17.1

kompensim Data e poseddmit tié vend punimit do té jeté sipas kérkesave dhe paragitjes sé asteve
nga DSHPE

Démet e 19.1

likuiduara Démet e likuiduara pér tié gjitha Punét jané 0.25 % pér dité. Shuma maksimale ¢
démeve té likuiduara pér té gjitha Punit éshté 10 % e Cmimit final t& Kontratés. Me
propozimin e Menaxherit té Projektit dhe aprovimin e Autorizuesit Operatori
Ekonomik futet né penale nise ka tejkalim t ditive. Nitse ka tejkalim té ditéve dhe
Operatori Ekonomik nuk #&shté fut né penale atéheré Menaxheri duhet t jap nijé
arsyetim pér mos futje né penale.

19.2

Monitorimi Menaxheri i projektit obligohet q& monitorimin e kontratés né aspektin Ligjor heré pas
here ta kryej konform neneve tié kontratés dhe ligjeve né fugi dhe duhet té bindet se
kontrata implementohet ashtu edhe si éshté hartuar. Né rast t& kérkesés pér nderprerje
té punimeve apo kontratis, Menaxheri i Projektit duhet ta njoftoj ZP duke ia
bashkangijite te gjitha shkresat, komunikimet, dhe tié bindet se jang shterre te gjitha
mundesité konform neneve té kushteve 1é kontratés, Poshtu merré pérsipér sé bashku
me Avokatin komunal t& pérballet edhe me pengesat eventuale dhe mbrojtien e
kontratés dhe interesave t& Komuniés para institucioneve tjera.

Parapagimi 20.1
Shuma e parapagimit (avans) : 0

Mba]lla ¢ 2l Shuma e parave té mbajtura éshté: 0 %

Parasé

Slgunat.: . 221 Shume e sigurisé sé ekzekutimit éshté: 10 % e shumés sé ofertds, validiteti i

ekzekutimit

sigurimit 70 DITE

11




27.1

Pagesa pas Pérgindja qé do té zbatohet pifr vlerén e punéve q¢ nuk jané pérfunduar, gé
shképutjes sé pérfagison koston shtesé té Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve,
kontratés dshté plus 10 % e vlerés sé kontratés ose nése démi &shté i madh deri né vlerén e
pérgjithshme té kontratés. Poashtu nifse kontrata ndérpritet me fajin e Autoritetit
kontraktues atéheré Menaxheri jep urdhér pir pagesé pér té gjitha punét e kryera dhe
té papaguara.
T 3.2 . . . .«
Zgjidhja Mundésisht né mes té dy paléve.
miqésore e
mosmarréveshj
eve
Zwiidhia @ 321 a} Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé
ENciya ¢ . késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
mosmarréveshj o A o oo - .
eve me dor&zohet [jykatén kompetente] né pajtim me ligjin né Kosové.
procedurd
giyqésore
Mbikéqvri 331 Menaxher apo Mbikqyriés nuk mund 1éé cakiohet personi i cili ka maré pjesé né
ikéqyrja hartimi . A e S
artimin e paramasave ose specifikimeve dhe as Ai qé ka marré pjesé né vlerésimin e
ofertave. Menaxheri i projektit duhet té veproj konform Udhézimit A01, pérkatésisht
Nenit 61.
Punét shtesé 33.2 Do e ece} me procedu'rc pér puné shtesé nése paraprakisht merret autorizimi nga
Mbikqyrési dhe ZKA-ja.
33.3 Té gjitha pagesat bethen nié euro, pasi té dorézohen dokumetat mé t& domosdoshme
Pagesat . . A M .. " — L -
péir pagesé tek Zyrtari pér pagesé dhe arkivim. Pérgindja % e pagesés pér punéte
kryera do té caktohet nga Menaxheri i Projektit.
33.4 Zyrtari ndirlidhiis apo Menaxheri para se ta dérgoj dokumentacionin pér pagesé né
Thesar duhet t& binden se ju kané ofruar té gjitha dokumentet si: Plani i menaxhimit
Dorézimi i té kontratés, aktvendimet, procesverbalet, raportet, situacionet pér punét e kryera 1é
orézimi i . . N - i ”
d nénshkruara nga inxhinierét, faturat, atestet pér materialet ¢ pérdorura, shkresat, fletét
okumentave N A - - = — -
e ditarit t& punés té nénshkruara nga inxhinierét, arsyetimin pér tejkalimin e ditéve
kalenadrike, sigurimet, etj, niét té kundérten e merré pérgjegjésini.
334 Zyrtari ndérlidhés dhe arkivim té léndéve, obligehet qé té gjitha dokumetat rreth
pagesave duke pérfshiré edhe raportet e pranimit, urdhérit pér pagest dhe
Arkimi i urdhérblerjes, t'i arkivoj dhe ruaj. Poashtu obligohet qé dokumetet e kifrkuara nga
dokumentave auditoriét pér auditim ose nga palét shtetérore té interesuara t'ju ofroj sa heré qé ata
kané nevojé, Njé kopje e faturés, raportit té pranimit pas pérfundimit té projektit
duhet té dorézohen né ZP.
Hyrja né fugi 335 Kontrata hyné né fuqi pas nénshkrimit té palive ose si dité zyrtare do te konsiderohet

dita kur Menaxheri jep urdher per fillimin e punimeve. Konirata hartohet né 2 kopje
origjinale.Vendimi mbi caktimin e Menaxherit dhe Plani i menaxhimit duhet té
hartohet menjéhert pas nénshkrimit té kontratiés por asesi pas fillimit t& punimeve.

Kissaj kontrate i bashkangjitet:Oferta financiare e Tenderuesit (Paramasa dhe parallogaria ¢ gmimeve).

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
Emri: 20 5[ SOBENTIANA QELA EMRI: QENDRIM KURRUMELI
AR Fo ol
R Pozita: DREJTCR
Nénshkrimi: 4
enshkrimi: | (MG enamel)
Data:
04.08.20L
Vula: -

#




Paramasat pér projektin” Rregullimi dhe rrethimi i varrezave né Komunén e Drenasit

Paramasa dhe Parallogaria pér rregullimin e rrethojés se varrezave né fshatin Terstenik-lagja Fana-Demaku

Ny, Crmimi njisl
: Liofi | punés Njisla Sasia {Euro}

Genirni total
{Euro}

1 fPUNET PARAPRAXE

11
Inglzim i trasesé me pika gjecdezike,( nga njé kompan| e ligencuar), para

[fillimit t& puni. dhe pas ekzel 18 puni , té slllen né formé m' 21000 200
elektronike dhe kopje fizike

420.00

420.00

2 |PASTRiMIL | TERENIT

1

Pastriml | trases¢ nga té giitha qé pengojné pergaditjen e terenit
H& ¢mim 1€ kalkulchen té& gjitha materlalet e panevojshme komplet pér
giat#si t& rrethojés [prerja e shkurreve, drunjeve, ku prerja e shkurreve dhe
drunjeve duhet té jeté né glerds) prej 2m dhe duhet té pérdoret bageri pér
puné dhe bartja e tyre derl né deponi} Vérejtie:Shiqa trasen para fitimit 1é
punimeve.Ky pozicion paguhet varksisht sa m' gjatési gé jané kryer

m 21000 1.00

420.00

Githse}:

420.00

3 |PUNIMET E DHEUT

31
|Gérmimi | dheut t& kategorisé VI dhe VIl per rrafshim té trases né thellés
deri 20 cm dhe gjerdsi derl né 2 m, me ngarkim dhe bartje n& largési derl né
10 km, Nese Eshté & nevojshme njé piesé e dheut mund 1é pérdorat pér m? 84.00 oo
mbushije, planilikim {rrafshim) té trasesé ku do té rregultohet rrethoja Sasiae
rllng:rltur né gjendje natyrale

252.00

Gfithse}:

152.00

4  |RRETHOJA

41
Germimi | gropave pér vendasie 18 shtyltave t& rretha]jés me dimensione
[50°40*40) em, slpas detaleve né projeks. 5i dhe germiml i themelit, pér
vendosjen e prolillt L pér rréshqitjen & dyerve, me dimenslone {7°0.340.4)
Cmiml pér m® té dheut 1€ germuar.

m’ 9.34 1000

9340

42
Furnlrimi, planifikimi dhe ngieshja e materlalit guror me diameter 0-31 Smm
tul0cm. Materlali shérben pérb in e shtyltave dhe baramentit 1é m' 198 10.00|
profilit L p¥r eréshaitie 18 dysrve

19.80

43
Furnltiml transportl, kallepimi si dhe vusfa né vepér e betonit C-25/30 pér
mbushjen & gropave me Dim:40x40x40cm pér shiylla metafike té rrethojes sl
dhe betaniml i themelit, pés vendosjen e profilit L pér rréshaitje 1& dyerve, m* 7.64 15000
me dimensione {7x0.3x0.4}. T# kalkulohet ¢miml pér m® komplet punét e
betanit.

514600




4.4

Furnizim| transporti si dhe vurja né vepér e shiyllave metalike dim:
F[W:GO:S.D] mm dhe ha2 m sipas detaleve né projekt duke perishiré edhe

shtyllat mbajtse né kende té trases {rrethojes me rrietd panel gjithesejt 4
copd), t& giitha shtyllat kryesare (60560 x3 mm},duhet t& jend 14 ngiyrosura
me ngjyré elektrostatike { 1¥ prekur né furrd). Gjerésia nk mes té shtyllave té
jet sakt 2.5 m, né ményré qé paneli té mbéshtét sakt né shiyllé.

copé

20,00

1,760.00

45

furnizimi transporti si dhe montimii rejetés Panel metelike me trashésl 1&
telit 4 mm, me gjatést L=2.5 m dhe me lartési hal.5m. Arjeta duhet té jeté
Inlvar\ixuar 100% né té nxehté Shenim: N& gmim t& pdrishihen edhe tri

licheset pir panel rrjeten, t& cilat jand adekuate pir shtangim t# rrietes pér
shtylld

copé

20.50]

25.00

2,012 50

a6

Furnizimi transporti si dhe montimi { mbyliéses prej plastike dim: 60260mm.

copé

100

Ba.00

47

Rregullimil i deres hyrse kryesore me shufra té hekurlt, ku korniza kryesore
dubet té jeté me dim. 60x60x3.0 mm, ndérsa ato horizontale né mesé 1é
derés me diment.30x20x2mm, kurse shofrat vertikale me dim. 2042052 mm
[t& larguara nga njera-tjetra né hapsiré prej 13 cm). Dera éshté me dim,
§3.5x1.5 m, derat duhet t& hapen me rréshqitje, dhe 18 Eshié e vendosur né
profilin e tlpit L, {profill L duhet t& Hogaritet aE kitd gmim dhe dubet 1d jété
né giat@sl prej 7 m), ndérsa dera 16 keté dy palé rrota pér rreshgilje dhe
profitet anéve pér mbatje t#& derés. Kjo derE duhet t& vendosen né vendin ¢
caktuar nga Menanherl i projektit

copé

1,000.00

1000 00

Gjithsej:

6,113.70

REKAPITULLIMI {L Fana -Spahiu)}

PUNET PARAPRAKE

420.00

PASTRIMI | TERENIT

42000

PUNIMET E DHEUT

252.00

aa w m e

RAETHOJA

£,119.70

TOTALI

7,211.70




Paramasa dhe Parallogaria pér rreguilimin & rrethojés se varrezave né fshatin Terstenik L.Ovorani

Nr. {mim] njist Cmimi total
tendor Lok lpesds Nifsha Shit {Euro} {Ewro)}

1 |PUNET PARAPRAKE

11

Ingleimi | trasesd me pika gjendezike,| nga njé kompanl e lig ), para
fillimit t& punimeve dhe pas ekzekutimit 1& punimeve, 1€ sillen né lormé m' 216.00 1.00 11600
elektronike dhe kapje fizike

Gjithse 216 00

2 |PASTRIMI ) TERENIT

21
Pastriml 1 trases# nga t& gjitha materialet g pengojné pergaditjen e terenit.

Né gmim té kalkulohen té gjitha materlalet e panevojshme komplet pér
giatdsi 1& rrethojés {di jiml | rrethojes ekzi prerja £ shkurreve,
drunjeve, ku prerja & shkutrve dhe drunjeve duhet té jeté né gierds! prej 2m m' 216,00 1.00 216.0
dhe duhet 1& pérdoret bager) pér puné dhe bartfa e tyre deri ne deponil
Virejtje: Shigo trasen para fillimit té punimeve. Ky pozicion paguhet varésisht
32 m' gjatédsl g jani kryer

Gjithsej; 216104

3 |PUNIMET E DHEUT

3.1 |Germiml 1 dheut € kategorist VI dhe VIl per mafshim 1€ trases né Thellesi

deri 20 cm dhe giersl deri n# 2 m, me ngarkim dhe bartje né largési derl ni

10 km. Nese Eshté e nevojshme njé pjesé & dheut mund té pérdoret pér m' B6 40 100 259.20

mbushje, planilikim {rrafshim} té trasesé ku do t& rregullohet rrethola. Sasiae
I i T

Gjithse] 259,20

4 |RRETHOM

a1
Germimi | gropave pér vendosje 1€ shtyllave t& (rethojés me dimensione
{S0*40°40) cm, sipas detaleve né projekt. 5i dhe germiml i themelit, pér
vendosjen e profilit L pér rréshgitien e dyerve, me di ione (7*0.3°0.4}
Gmim| pér m” té dheut t& germuar.

m' 7.88 5.00 394d

4.2
Furaiziml, planifikimi dhe ngieshja & materialic guror me diameter 0-31.5mm

1210cm Materlati sh&rben pér bazamentin e shiyltave dhe bazamentit té m* 1.69 10.00 16 88
profilit L pér rréshqitpe té dyerve

43
Furnlziml transporth, kalleplmi si dhe vurfa né vepdr & betonit C-25/30 pér
mbushjen ¢ gropave me Dim 40x40x40cm pér shtylla metalike 1& rrethojes sl
dhe b imb |k th lit, pir jen & profilit L pér rréshaitje & dyerve, m' b47 150.00 S70.80
me dimensione (7x0 3x0.4). Té kalkuiohet gmimi pér m" komplet punét e
betonit,

44
Furnlziml transportl sl dbe vurja né vepér e shiyllave metalike dim 60x60:3.0
mm dhe he2 m sipas detaleve né projekt duke perfshizé edhe shiyllat
mbajtse i keade tE trases (rrethojes me rrjeté gjithasejt & copé], 1é gjitha
shiyllat kryesore (60x60x3 mm), duhet té jené t& ngjyrosura me ngjyré
elektrostatike | tE pjekur né furrd).Gjerdsia né mes té shiyllave 18 jet sakt 2.5
m, né ményré q& paneli 18 mbashtét sakt né shiyllé

copd n0.40 2000 1,BOB 0D

45

Furnizimi transporti 81 dhe montimi | erjetés Panel metefike té me trashes! t#
telit £ mm me gjatésl L=2.5 m dhe me lartésih=1 5m.Rrjeta duhet té jeté

Jgalvanlzuar 106% 0 té nxehtd Shen'm. N& qmim t& pérfshihen edhe lidheset
pér panel rrjeten, té cltat Jane adekuate per shtangim té rrjetes pér shtyld

copd B&.40 2500 2,160.00

a6
Furnizimi transportl 3| dhe montimi i mbyliéses prej plastike dim: 60x60mm. copd 90.40 100 90.40

az

[Rregutliml | deres hyrse kryesare me shulra 18 hekurit, ku korniza kryesore
duhet té jeté me dim. 60x60x3.0 mm, ndérsa ato horlzontale né mesé t&
derés me dimenz 30520x2mmf| dy copé}, kurse shufrat vertikate me dim
20x20x2 mm {1é Jarguara nga njera-tjetra né hapsicd prej 13 em). Dera dshté
me dim. 3.5 11.5 m, derat duhet 12 hapen me rréshqitje, dhe té Eshié e copé 200 1,000. 00 2,000.00
vendosur né profilin e tipit L, {profiliL duhet t& Rogaritet né kété gmim dhe
dubet 18 jété né glatésl prej 7 m), ndérsa dera té keté dy paid rrota pér
rreshqitje dhe prefilet anbve pér mbatje t& derés. Kje derd duhet té vendosen
né vendin e caktuar nga Menaxherl i projektit

Giithse): 7,085.48




REKAPITULLIMI (Terstenik L. Dvorani)

PUNET PARAPRAKE

216.00

PASTRIML | TERENIT

216.00

PUNIMET E DHEUT

259.20

blwlefe

RRETHOJA

7,085.48

TOTAL

7,776.68

Paramasa dhe Parallogaria pér rregullimin e rrethojés se varrezave né fshatin Qikatové e Vieter-L.Morina

Nr,

Licf i punds

Nitsia

Sasla

Cmimi sl |
{Euro}

Cmimi tatai

feuro)

PUINET PARAPRAKE

Inglzimi | trasesd me pika gjeodezike,{ nga nj& kompanl e gencuar), para
Fﬁllimll té punimeve dhe pas ekzekutimit té punimeve, té sillen né formé
elektronike dhe kopje lizike

270.00

100

27000

Gjithse}:

270.00

PASTRIMI | TERENIT

21

Pastrimi | trasesd nga té gjitha materialet & pengojné pergaditjen e terenit.
Né ¢mim té kalkulohen té gjitha jalet & panevojthme komplet pér
giatdsi 18 rrethojés {prerjs & shkurreve, drunjeve, ku prerja & shkurreve dhe
drunjeve duhet 18 jeté né gjerdsi pre| 2m dhe duhet té pérdoret bagerl pér
puné dhe bartfa e tyre desl né deponl) Viérejtje:Shiqo trasen para fillimit &
puni Ky pozicion paguhet vardsisht sa m'" glatés| gd jané kryer,

27000

1.00

270.00

Gjithsej:|

270.00

PUNIMET £ DHEUT

i1

Gérmimi i dheut 1& kategorisé VI dhe VIl per rrafshim té trases né thellési
cerl 20 ¢m dhe gjerési derl nd 2 m, me ngarkim dhe bartje né larg@sl deri né
10 km. Nese Eshté e nevajshme njé pjesd & dheut mund té pérdoret pér
mbushje, planifikim (rrafshim} té trases# ku do té rregullohet rrethoja. Sasla e
Hogaritur né giendje natyrale.

108.00

500

540.00

Glithsaj:

RRETHOIA

41

Germiml | gropave pér vendosje 1€ shtyllave t8 rrethojés me dimensione
{S0*40°40) cm, sipas detaleve né projekt. S| dhe germiml | themelit, pér
vendasjen & profilit L pér rréshgitjen e dyerve, me di lone [7°0.3°0.4).
Cmiml pér m® 18 dheut té germuar.

42

11.74

5.00

S870

Furnizimi, planifikimi dhe ngjeshia ¢ materialit gurer me diamater 0-31.5mm
1= 10er. Materiaki shérben pér b in e shtyllave dhe b tit e
prolilit L p#r rréshqitpe té dyerve.

mi

146

1000

2460

4.3

Furnizim) transport’, kallep mi si dhe vurja né vepér e betonit C-25/30 pér
mbushjen e gropave me Dim 40x40xd0cm pér shtylla metalike t& rrethojes 1
dhe betoniml | themelit, pér vendasjen e profilit L pér créshaitie té dyerve,
me dimensione {7x0 320.4). T# kalkulohet gmimi pér m® kamglet punét e
betonit.

m

9.56

15000

1.434.00

4.4

Furnizimi transporti s| dhe vurja né vepér e shtyllave metalike dim
[60%60:3.0) mm dhe he2 m sipas detaleve né projekt duke perfshird edhe
shiyllat mbajtse né kende 1& trases (rrethojes me rrjaté panel gjithesejt 4
copé), té giitha shtyllat kryesore {50x60 x3 mm},duhet t& jené t& ngjyrosura
me ngjyré elektrostatike [ & pjekur nd furré), Gjerésia né mes té shtyllave té
jet sakt 2.5 m, n& mEnyré ¥ panell tE mbEshtdn sakt né shiylld

copé

112.00

2000

2,24000

45

Furnlzimi transportl sk dhe mentim! | rrjetés Panel metelike me trashésl té
telit 4 mm, me glatési L=2.5 m dhe me lartési h#1 Sm Arjeta duhet té jeté
galvanizuar 100% né té nxehté Shenim ME gmim té périshiben edhe tr
lidheset pér panel rrjeten, 18 ilat jané adekuate pér shtangim té rrpetes pér
shityllé

topé

104.50

1500

2,612.50

4.6

Furnizimi transpartl sl dhe montim! i mbylléses prej plastike dim: 60160mm

copé

112.00

100

112.00

47

Rregullimil | deres hyrse kryesore me shufra té hekurit, ku korniza kryesore
duhet 18 |etd me dim, 60160x3.0 mm, ndérsa ate horlzontale né mesé 1&
derés me dimenz 3J0x20x2mm, kurse shufrat vertikate me dim_ 2052052 mm
(t# larguara nga njera-tjetra né hapsiré prej 13 cm}). Dera £shté me dim.
3.5x1.5 m, derat duhet té hapen me ridshgitje, dhe 1€ éshté e vendotur né
profilin e tipit L, {profili L duhet t8 llogaritet né kété gmim dhe duhet 14 jete
né gjatEsh prej 7 m), ndérsa dera t& keté dy palé rrota pér rreshqitje dhe
profilet anéve pér mbatje té derés. Ko deré duhet t& vendosen né vendin e
[caktusar nga Menaxherl i projektit

copé

100

1,089.82

1,089.82

Giithse]:

71.571.62




REKAPITULLIM { QikatovE e vister-L.Morina)
PUNET PARAPRAKE 270.00
PASTRIMI | TERENIT 270.00
PUNIMET E ﬂi_EUT 540.00
RRETHOUA 7,571.62
TOTALI 8,651.62
| RIKAPITULUM | PERGHTHSHEM
I |RERAPITULLIMI (L Fana -Spahiu)) 7,211.70
Iv  [rexaPITULLIMI [Terstenik L Dvarani} 7,776.68
[ Jrexapmuiumi ¢ gikatove e vieter-LMorina) 8,651.62
lromu | PERGITHSHEM 23,640.00

Obligative: Duhet té sien mastrat dhe atestel pér profilet metaike 60x60 mm, 30x20 mm dhe 20 x20 mm, para fillimit té punimeve dhe
t& aprovohen nga Menaxheri | projektit dhe te shenohet ne ditarin e punes,

Plani dinamik piér kryerjen e punimeve éshié 35 dité pune {pérjashtohen ditet e vikendit |

Shinim: Operatoret ekonomik duhet té kené kujdes né pazicionet gé kérkohet demolmi | rrethojes dhe prerja e shkurreve, sepse trasae e
Certifikata e TS EN 150 45001:2018 standardeve, [nga prodhuesi), gd duhet nga ofertues! 1€ bashkangles né dosje, gse autoriziml nga
Certifikata e standartit evropian pér vierdsimin e konformitett EN 1090-1:2009+A1:2011 { nga prodhuesi), ose autorizimi nga predhues],

Shiénim: Kaltupimi | vendosjes se shtyllave metaiike béhét me shabZon metalik 40x40x40 cm, né té kunderten nuk pranchen punimet dhe
vendos|a e fushave t# gilinderve dhe pane! rrjetave duhet té jené té vendosur nd lartes| 1€ njejt pér giaté 16r trases, ndérsa kur ndryshon
shumé tereni, t& pakten dy e me shumé fusha té jené né njé lartés| té njejt

Afrim Proksh




